PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
CNPJ.: 45.339.363/0001-94

ttA CAPITAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO "
GABINETE DO PREFEITO

Ofício n° 1377/2017-GP.

Ref.: Re

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
D.D. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do nobre Vereador José Gustavo

Braga Coluci, seguem anexas informações da Secretária de Desenvolvimento Econômico, Sra. Maria Lúcia

Baltieri.

Atenciosamente,

vo protestos de estima e consideração.

Praça Comélio Procópio n° 90 - Centro - Por e e -a - São Paulo - CEP 13.660-000
Fones: 3589- 5216/3589- 5203/3589-5201 / Fax: 3589-1444 Página 1/1

www.portoferreira.sp.gov.br
gabinete2@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

A Capital Nacional da Cerâmica Artística e da Decoração

Secretaria de Desenvolvimento Econômico - Casa do Empreendedor

Porto Ferreira, 06 de dezembro de 2017.

Exmo. Sr.

José Gustavo Braga Coluci

Em resposta ao requerimento 545/2017 de autoria de V. Exa, solicitando informações

referentes ao Centro de InformaçõesTurísticas do município de Porto Ferreira, relato o que

segue:
1. Qualo horário e dias de funcionamento deste polo de apoio ao turista?

R. O Centro de Informações Turísticas do município de Porto Ferreira funciona de

segunda a sexta feira das 8:00 às 17:00 horas.

2. As pessoas que lá trabalham estão capacitadas para dar as informações

que os turistas necessitam?

A Sra. Marilucia Aparecida da Costa Rocha está plenamente capacitada para dar

todas as informações e suporte necessários aos turistas, inclusive contando com o

Guia Oficial de Porto Ferreira impresso que é amplamente distribuido e o aplicativo

Guia Porto Ferreira.
Além disso, realiza previamente através do perfil Turismo Porto Ferreira a

divulgação aos lojistas de toda de todas as excursões agendadas através do Centro

de InformaçõesTurísticas.

3. Quais funcionários estão trabalhando neste local ( nome e cargo)
Nome: Marilucia Aparecida da Costa Rocha

Cargo: Assessora de apoio administrativo.

Nome: Luiz Fernando Martino
Cargo: Tarefas de controle operacional (Vigia)

Nome: João Luiz Prevato
Cargo: Tarefas de controle operacional (Vigia)

Rua Francisco Prado, 396 - Centro - Porto Ferreira - SP
CEP: 13660-000 - Telefone: (19) 3589-3410

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

A Capital Nacional da Cerâmica Artística e da Decoração

Secretaria de Desenvolvimento Econômico - Casa do Empreendedor

4. Este ponto não deveria dar suporte aos nossos visitantes/ clientes em dias de

grande movimento (sábados/feriados) para o comércio local?

Sim. O Centro de Informações Turísticas deve funcionar todos os dias em que houver

expediente no Circuito da Capital Nacional da Cerâmica Artística e Decoração ( mapa em

anexo).

Para tanto, solicitei ao Prefeito Municipal mais uma funcionária para que possa organizar

uma escala de atendimento.

Vale ressaltar que no mundo inteiro os Centros de Informação Turística funcionam através

de parcerias público-privadas onde Prefeitura e Empresários organizam-se para uma

perfeita operacionalidade no atendimento ao visitante.

Pensando nisso, segue em anexo, para o conhecimento de V. Exa. e de seus pares a

tabela de utilização de nosso Centro de Informações Turísticas pelas lojas do Circuito da

Capital Nacional da Cerâmica Artística e Decoração. Todas estão sendo chamadas por

esta Secretaria a ajudar no processo.

5. Podemos acreditar que temos uma estrutura para receber os turistas diante da

difusão que tivemos com esse título?

Não.
Estamos, no entanto, trabalhando intensamente para conseguir melhorias, através de

recursos próprios, parcerias com o empresariado e projetos junto aos Governos Estadual

(MIT - Município de Interesse Turístico), entregue em 07/10/17 e já encaminhado ao

DADETUR para análise e posterior aprovação pela Assembleia Legislativa e Federal

(SICONV - 8846/2017), enviado em 07 de março - em anexo).

-=====
Maria Lucia Baltieri

Secretária de Desenvolvimento Econômico
Maria Lucia Baltieri

SecrNrla de DesenvolvimentoEconômico
CPF039.257.438·12

Rua Francisco Prado, 396 - Centro - Porto Ferreira - SP
CEP: 13660-000 - Telefone: (19) 3589-3410

LEGENDA "I da Cerâmica e' ítada do "CirculoÁrea dehml
Decoração"

UTODESK EDUCATIONAl PRODUCTPRODUCEDBYANA _ ~

~ ~/vZ: ~~/~~ ÁJeVIJlIaO
~~/gz: ~~/v ~ ~~/~~ ~~/6 ozzeiooerj

~~HZ: ~~/v~ eleJO:lao

~~/OZ: ossa8 eue!weo
~~H O~H~ JOW!Jdselndn8

~~/v~ O~H~ 9fpe8 lepJaw08

~~/O~ ~~/gz: u.zz ~~/vZ: ~~/H ~~/~~ ~~/6 O~H~ ovzz seroueíu: J!8
O~H~ sOJpeno sop e!8

~~/6 aUa!e48
o ~/O~ eu!tiaCl e:l!w~Ja8

u.zz ~~HZ: ~~/OZ: ~W~ ~~/v ~ ~~/~~ O~H~ O~/O~ o~Iu: e:lp3 e:l!w~Ja8
~Wz: ~~/OZ: ~~/H ~~/v ~ O~/O~ e!pnel8 e:l!weJa8

~iu: 04Ia/\ oJno e:lqsqJVe:l!w~Ja8
~~/H O~H~ z:erOI- elned euv e:l!lS!lJVe:l!w~Ja8

~~/O~ ~~/gz: ~~ILz: ~~/vZ: ~~HZ: ~~/OZ: ~~/H ~~/v~ ~~/~~ ~~/6 ~~H o ~/~~ O~/O~ o~/a o ~/gz: elned euv e:l!w~Ja8
~~/~~ erpuessejv e:l!weJa8

~~/vZ: ~~/L ~ eurug selndn8
~~/H alJV ep OlUe8

~~/gz: ~~Itz ~~HZ: ~~/v ~ ~~/~ ~ o ~/~~ nora
~~/v~ ~~/~~ O~H~ Jano aVIJwas
~~/v~ ~~/~ ~ e)jelÁes

~~/gz: ~~ILz: ~~I~z: ~~/~~ ~~H o ~/O~ al!pnr ope:lelV
O~H~ ep!/\ alJV

~~/gz: ~~/a ~~/vZ: ~~HZ: ~~/OZ: ~~/v ~ ~~/6 o~/a odwa.l alJV

~~/a ~~/v ~ selsa8 alJV
~~/gz: ~~/H ~~/v~ o ~/~~ upeVIJOpe:lelV

~~/v~ e:l0.l V
~~/gz: ~~/vZ: ~~HZ: ~~/~~ oJJa,:js,lJV

~~/~~ ~~/6 e!8 ~ lJV
O~/O~ ellaSlJV

~~ILz: ~~/H ~~/v~ ~~/6 o ~/~~ saluasaJd euv
~~/v~ ~~/~~ ~~/6 eUel!JVa adlV

~~/a ~~HZ: ~~/OZ: ~~/~~ O~/gz: saQ6eJo:lao aU!IV
~~/gz: ~~HZ: ~~/OZ: ~~/~~ S - ~~/6 aJOlSe:J.IV

~~/~~ H/6 W~

em:1 eU!Je}l e!n6
alUOz!JOH·a seu!w °lned·S apep!:>

eualaH el!:>s!Jd aual!W aue!z!1 aU!Je}l eU!Je}l e!aU!p!al:> e!la:> eu!euer e!leln3 etJew e!law'V·W aual!W aue!z!1 el!:>S!Jd e!n6
e!l!seJa S041nJenlj °lned·S e!l!SJa °lned·S °lned·S W-Iezade~ O!~ O!~ seu!W·d ·O·l. seu!W·d °lned·S e!l!seJa l}new apep!:>

S'VrOl
V.lSICln.l OV O.lN3VIJION3.lV 30 OCl.lN38 00 OV~VZIlI.ln

~ ~/v~ eA!le!J8 awepeV\l
sagoeJo::>ao"8"V\I

~~/6 o~I~f; oli}:5eJo::>aonl
~~/v~ ~~/f; ~ euenl

o ~/Of; S!lodoJlad sefol
o ~/Of; alJ'v'eAoN efol

~~/OG ~~/v~ S -~~/6 eJel8 ep efol
~~/v~ epnr sp oli}al

~~H euel
~~/H o~I~c ess!el
~~/H ~~/v~ sagoeJo::>ao"8"l

~~/gG ~~/f; ~ nJae}i
~~/v~ salUasaJd nr
~~/v~ sagoeJo::>aoeueunr

~~/6 o~I~c eunaor
~~/f; ~ O~Hf; unurser

t ~/gG ~~HG ~~/OG ~~/H ~~/f; ~ G-~~/6 O~Hf; SOJP!/\"/\T
~~/gG ~~/LG ~~HG ~~/OG ~~/v~ ~~/f; ~ S ~~/6 ~~H O~Hf; o ~/Of; las a eZI

SOJP!/\ejaqesj
~~/gG ~~/~G sua6eJJaJousdun

O~/Of; eSe80!Jodwl
~~/LG ~~/VG ~~HG ~~/OG ~~/f; ~ sagoeJo::>aoousduq

S -~~/6 (sueioej ) SeJpadsp ouadun
~~/H ~~/f; ~ O~/Of; ssçóarooarj H ~ "H

~~/vG ~~/v~ ~~/6 O~/LG "S"H
~~/gG ~~/H ~~/v~ ~~/f; ~ O~Hf; wozeJ.:l odnJ8
~~/gG ~~/OG G - ~~/6 ~~H O~Hf; e!ln!8

~~/Of; ~~/gG ~~/6 ~~H sorpenri !Ple8
eU!le8 eU!Jale8

O~/Of; ela!Jqe8
~~/v~ S -~~/6 O~/Of; Y8

~~HG ~~/H lelaV\lap JOI.:l
~~/f; ~ seu!.:l saJol.:l

~~/gG ~~/LG ~~/OG ~~/v ~ S -~~/6 ~~H (se!p f; seuade eAOUefol) Ja::>!Jqe.:l
~~/gG ~~/LG ~~/OG ~~/v~ ~~/f; ~ S -~~/6 JopeJo::>aoop O!JOdW3

~~/H (alelp) alJ'v'ep o!JodW3
~~/Of; ~~/gG ~~/6 sagoeJo::>aolanuew3

~~H Áepes 113
O~Hf; 3"M"3

S -~~/6 u!eJj3
~~/H 'v'V\I,Q

~~/8Z ~~/t~ O~/~t olex
~~/v~ d!/\
~~/v~ OJp!/\sop el!/\

~~/H znlOJP!/\

~~/9l ~~/Ll ~~/vl ~~Hl ~~/Ol ~~/v~ ~~/~~ ~~/6 OlJOde!/\

~~/O~ oueqJa/\

~~/9l O~/O~ O~/Ll azpole/\

~~/~~ alJ\f a )101
O~/Ll osssong OAoNepe~ade1

~~/H o~:)eJo~ao SaJ!We1

~~/~ ~ dOlalqe1

~~/O~ ~~/H ~~/~ ~ ~~/6 O~/O~ O~/Ll 5u!d04S

~~/9l ~~/Ll ~~/vl ~~Hl ~~/Ol ~~/v~ ~~/6 ~~H O~H~ O~/O~ O~/Ll O~/9l elle~s

~~/9l ~~/Ol ~~/v ~ S ~~/6 eJ!aAI!S
O~/~~ eJes

~~/6 euelues

~~/H sofueJJ\f alales

~~/v~ saº~eJo~ao euen~

~suz ~~/Ol saº~eJo~ao ·S·~

~~/~ ~ saº~eJo~ao eso~

~~/Ol O~/~~ 0"06!~
S - ~~/6 ~~H se~nol '8'~

~~/Ll ~~/vl ~~Hl ~~/v~ ~~/6 l!seJ8 OlJOd
~~/~ ~ a41elao ouanbad

~~/h ~~/~~ eJ!apeV\lep eseo o~ed
O~/O~ epu!IO

~iuz ~~/~~ ~~/6 ~~H O~/Ll szzuopo
0l!lS30AON

~~/9l ~~/H oale48) aJel!AON
~~/~ ~ S ~~/6 alJ\f eAoN

!SSeJa1e!leleN

~~/Ll ~~/Vl ~~Hl ~~/Ol ~~/V~ O~/Ll lea~ aluoV\l

~~/Ll ~~Hl ~~/Ol ~~/v~ aA!/\ JOlUapa~ naV\l

~~/H O~H~ saº:)eJo~ao ÁpeV\l
epueUJa.::lepeV\l

~~/v~ eU!JeV\l

~~/~~ saº~eJo~ao eualaH e!~JeV\l

PRODUCED BY AN AUTODESK EDUCATIONAl PRODUCT

Rua Reinaldo Massoneto

FACHADA

• À demolir

• Existente

• À construir

PROJETO EXECUTIVO
PLANTA PAV. TÉRREO

Assunto REFORMA DO PRÉDIO QUE ABRIGA A
CENTRAL DE ATENDIMENTO AO TURISTA

Local Porto Ferreira, SP

r::::
O Propnetàno. PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA-r::::«ro Situação e/esc.
::::lo::

l;)llaObd , o14011o;)lla! )l53a01, Iv Nv Ad U3Ji IUObd

QUADRO DE AREAS

OBSERVAçóes;